<i>Conflictus uiciorum et uirtutum</i> Laon, BM 133, f. 110 ^{rb} Oxford, BL Laud. misc. 544, f. 4 ^{va}	Nicolai Tornacensis <i>Compilatio</i> Douai, BM 434, III f. 65 ^{ra} [D] Paris, BnF Nouv. acq. lat. 999, f. 340 ^{va} [P]
<2> <i>De vii uicis capitalibus</i>	<i>lxi</i> ³² — <i>de septem uicis capitalibus</i>
<i>Vidi de mari bestiam ascendentem habentem capita septem et cornua decem. Verba Iohannis in Apocalipsi</i> _{13, 1} . Bestia ista diabolus est, a uastando sic dicta. Est enim serpens in aquis, idest in luxuriosis, unde dictum est ei: Pectore et uentre repes, quia per libidinosam cogitationem et ingluuiem incitat ad libidinem uel luxuriam. Est	<A>pocalypsis: <i>Vidi bestiam</i> ³³ <i>de mari ascendentem.</i>

³¹ See below, edition, ch. 10, l. 26 app. A comparison extended to the rest of the *Conflictus* is found in Quinto, "Stephen Langton: Theology and Literature," 341–45.

³² lxi D (*praecedens capitulum item lxi numeratur*): lxiii P

³³ bestiam P: stellam D

Table (cont.)

<i>Conflictus uiciorum et uirtutum</i> Laon, BM 133 Oxford, BL Laud. misc. 544	Nicolai Tornacensis <i>Compilatio</i> Douai, BM 434, III [D] Paris, BnF Nouv. acq. lat. 999 [P]
<p>etiam auis in aere, idest in superbis et in inconstantibus, quos duabus alis attollit, scilicet diuitiis et dignitatibus. Dicitur etiam draco et leo in terra, idest in cupidis: draco occulte inficiens per dolos et usuras, leo aperte seuiens per rapinam et iniurias manifestas. Hec bestia surgit de mari, idest de mundo, cuius est princeps. Mundus enim comparatur mari, quia tumet per superbiam, spumat per luxuriam, feruet per iram et inuidiam, nubilosus est per tristitiam, omnia in se recipit per cupiditatem, maior piscis minorem deuorat per rapinam, mortuos ad litus eicit, uiuos attrahit et submergit, quia despicit eos qui mortui sunt mundo et uiuunt Christo.</p>	
<p>Hec est bestia fera que frequenter deuorat Ioseph. Septem habet capita, scilicet septem criminalia peccata, que sunt hec: superbia, inuidia, ira, accidia, auaritia, castrimargia, luxuria.</p>	<p>Hec bestia fera que frequenter deuorat Ioseph vii habet capita, scilicet vii criminalia peccata.</p>
<p>Hec sunt vii demonia que eiecit dominus de muliere peccatrice. Hii sunt vii nequissimi spiritus quos immundus spiritus quando exierit ab homine assumpsit ad impugnandum hominem.</p>	<p>Hii sunt nequissimi spiritus quos immundus spiritus³⁴ quando exierit³⁵ ab homine assumit ad impugnandum.</p>
<p>Hee sunt ille gentes quas filii Israel eiecerunt de terra promissionis; </p>	<p>Hii sunt illi gigantes eiekti de terra promissionis; de hiis dicitur in</p>

³⁴ spiritus P: *om.* D

³⁵ exierit P: -rint D

Table (cont.)

	<i>Conflictus uiciorum et uirtutum</i> Laon, BM 133 Oxford, BL Laud. misc. 544	Nicolai Tornacensis <i>Compilatio</i> Douai, BM 434, III [D] Paris, BnF Nouv. acq. lat. 999 [P]
L 110 ^{va}	de hiis dicitur in Deuteronomio ^{26, 7} : Per unam uiam uenient ad te hostes tui et per septem fugient a te; per solam enim uoluntatem incurrimus omnia mortalia, sed septem uiis fugiunt, quia septem omnipotentis dei uirtutibus curantur.	Deuteronomio: Per unam uiam uenient ad te hostes tui et per vii fugient a te; per solam enim uoluntatem incurrimus omnia mortalia. ³⁶ Set vii uiis fugiunt, quia septem oppositis uirtutibus curantur:
	<3> <i>Qua uirtute quodlibet uicium curatur</i>	
M 4 ^{vb}	Superbia per humilitatem, inuidia per caritatem, ira per patientiam, accidia per timorem et sollicitudinem, cupiditas per paupertatem spiritualem, castrimargia per sobrietatem, luxuria per castitatem. Ista autem uitia uulnerant animam, excecant et maculant. Septem uulneribus apponitur emplastrum septem sacramentorum ecclesie, que summus medicus sanguine passionis sue et oleo misericordie distemperauit. Cecitatem expellunt vii luminaria, idest septem dona spiritus sancti. Septem maculas abluunt vii petitiones dominice orationis cum lacrimis et deuotione. Et ita patet quod per vii uias fugiunt inimici. Hec autem uitia sibi inuicem connectuntur, unde Iob ^{40, 12} : Nerui testiculorum Vehemoth perplexi sunt, et propheta dicit: Congregati sunt milui alter ad alterum. Ex	superbia per humilitatem, ³⁷ inuidia per caritatem; ira per pacienciam; accidia per timorem et sollicitudinem; cupiditas per paupertatem spiritualem; castrimargia per sobrietatem; luxuria per castitatem. Ista autem uitia ³⁸ uulnerant animam, excecant et maculant. Vii uulneribus apponitur emplastrum vii sacramentorum ecclesie, que summus medicus sanguine sue passionis et oleo misericordie distemperauit. Cecitatem expellunt septem dona spiritus sancti. Vii maculas abluunt vii petitiones orationis dominice cum lacrimis et deuotione. Et ita patet quomodo vii uiis fugiunt inimici. Hec autem uicia sibi inuicem connectuntur, unde Iob: Nerui testiculorum Leuiathan perplexi sunt, et propheta: Congregati sunt milui alter ad alterum. Ex superbia enim

³⁶ mortalia D: mor^{su} (?) P peccata *add.* P³⁷ per humilitatem D: *om.* P³⁸ uitia P: mala D

Table (cont.)

<i>Conflictus uiciorum et uirtutum</i> Laon, BM 133 Oxford, BL Laud. misc. 544	Nicolai Tornacensis <i>Compilatio</i> Douai, BM 434, ¹ III [D] Paris, BnF Nouv. acq. lat. 999 [P]
<p>superbia enim que est initium omnis peccati nascitur inuidia. Superbus enim quoniam neminem uellet habere parem uel superiorem, iccirco dolet de successibus aliorum, letatur de infortuniis proximorum. Qui autem inuidus est facile irascitur, maxime illi cui inuidet, et ita ex inuidia oritur ira, que postquam inueterata est odium nuncupatur. Ex ira autem nascitur accidia <siue> tristitia, quando de eo cui irascitur sumere non potest ultionem. Et quoniam talis homo iam amisit consolationem interius et gaudium in spiritu, querit solatium exterius in exterioribus, et ita inhiat possessionibus acquirendis: ecce quomodo ex tristitia nascitur cupiditas. Postquam cupidus multa adquisiuit ait intra se: Anima mea, habes multa bona reposita in annos plurimos, et ita oritur castrimargia. Et quia uenter mero estuans facile despumat in libidinem, et quia uenter et genitalia uicina sunt, de castrimargia oritur luxuria.</p>	<p>que est initium omnis peccati nascitur inui dia. Superbus enim qui neminem uellet habere parem³⁹ uel superiorem, et idcirco dolet de aliorum successibus, letatur de infortuniis proximorum. Qui autem inuidus est facile irascitur, maxime illi cui inuidet, et ita ex inuidia ira; postquam autem inueterata est odium nuncupatur.⁴⁰ Ex ira autem nascitur accidia siue tristitia,⁴¹ quando scilicet⁴² non potest sumere ultionem de eo cui irascitur. Et quoniam talis homo iam⁴³ amisit consolationem interius et gaudium in spiritu, querit solatium exterius, et ita inhiat in acquirendis possessionibus, et ita ex tristitia cupiditas. Postquam autem⁴⁴ cupidus multa adquisiuit ait intra se: Anima mea, habes multa bona reposita in plurimos annos etc., et ita oritur castrimargia. Et⁴⁵ quia uenter mero estuans de facili spumat in libidinem, et quia uenter et genitalia uicina sunt, oritur luxuria.</p>